Ano III - Número: CCCXXXIV de 3 de Abril de 2023

DATA: 03/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 03/04/2023 17:22:29
IP com n°: 192.168.0.4

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
347

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 334/2023 - 03/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 03/2023-SEMED/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS

COMPLEMENTARES DE CONSTRUÇÃO DE DUAS CRECHES PROINFÂNCIA TIPO 1, SENDO UMA NO BAIRRO DO

PLANALTO, E OUTRA NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, AMBOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

EXTRATO DE CONTRATO: 17032303SEUMA/2023 - ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS GRÁFICOS E SERIGRÁFICOS.

DECRETOS

DECRETO: 11/2023 - DECRETA PONTO FACULTATIVO O EXPEDIENTE DO DIA 06 DE ABRIL DE 2023 E DECLARA

FERIADO RELIGIOSO O DIA 07 DE ABRIL DE 2023, EM TODOS OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/04/2023 17:22:29 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=347

2/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 334/2023 - 03/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA:
03/2023-SEMED/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO –

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 03/2023-SEMED. A Secretaria de Educação, por meio da
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do
dia 04 de maio de 2023, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n o 785,
Bairro Nenê Plácido – Tianguá-CE, documentação de habilitação e proposta de preços para a Concorrência
Pública no 03/2023-SEMED – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CONSTRUÇÃO
DE DUAS CRECHES PROINFÂNCIA TIPO 1, SENDO UMA NO BAIRRO DO PLANALTO, E OUTRA NO
BAIRRO DOM TIMÓTEO, AMBOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ. O Edital poderá ser obtido
junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis, e nos sites:
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br . Tianguá-CE, 31 de março de 2023. Tiago Pereira
Andrade e Vasconcelos – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
17032303SEUMA/2023

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, EXTRATO DO CONTRATO DE Nº
16032303SEUMA. AD01/2023-SEUMA, CUJO OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAIS GRÁFICOS E SERIGRÁFICOS, A FIM DE ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE

TIANGUÁ/CE. EMPRESA: EVOLUTION GRAFICA DIGITAL LTDA – ME - CNPJ: 29.907.999/0001-39.

VALOR: R$ 1.158,50 (um mil cento e cinqüenta e oito reais e cinqüenta centavos) . SECRETARIA
MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14 1401 18 122 0007
2.102  - Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente. ELEMENTO

DE DESPESAS: 33.90.30.00 –MATERIAL DE CONSUMO – 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo /

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica - FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO.

DATA DE ASSINATURA: 15/03/2023. VIGÊNCIA 31/12/2023. SIGNATÁRIOS: CÂNDIDO JOSÉ

MAGALHÃES DE MELO - SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - FELIPE BEZERRA

LOPES - EDITORA EXITO LTDA GRÁFICA E EDITORA EXITO LTDA. TIANGUÁ – CE, EM 17 DE

MARÇO DE 2023.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 11/2023

DECRETO Nº 11/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023

DECRETA PONTO FACULTATIVO O EXPEDIENTE DO DIA 06

DE ABRIL DE 2023 E DECLARA FERIADO RELIGIOSO O DIA 07

DE ABRIL DE 2023, EM TODOS OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO ser Feriado Nacional no dia 07 de abril de 2023 (sexta -feira), data destinada a
Comemoração das Festividades Cristãs da Paixão de Cristo.

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública Municipal
nos dias 06 e 07 de abril de 2023, datas em que a Igreja Católica celebra, solenemente, em seus templos
no mundo inteiro, rituais litúrgicos em memória da Paixão e Morte de Jesus Cristo,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/04/2023 17:22:29 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=347

3/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 334/2023 - 03/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

DECRETA:

Art. 1º -. Fica decretado PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 06 de abril de 2023, quinta -feira, em
todos os órgãos e entidades que fazem parte da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

Art. 2º - O dia 07 de abril de 2023, data em que recai, neste ano, a Sexta-Feira da Paixão, é FERIADO

RELIGIOSO estabelecido pelo art. 2º da Lei Federal nº 9.903, de 12 de setembro de 1995.

Art. 3º - Nas datas prevista nos artigos 1º e 2º deste Decreto, funcionarão regularmente no âmbito da
Administração Pública Municipal somente os serviços de saúde de urgência e emergência e Limpeza
Pública.
Ficam excluídos da declaração que trata o caput deste artigo os expedientes dos órgãos e entidades de
serviços essenciais e indispensáveis tais como, Controle e Fiscalização do Trânsito do Departamento
Municipal de Trânsito (DEMUTRAN), Guarda Civil Municipal (GCM), Limpeza Pública, Comitê de
contingenciamento de fiscalização do COVID -19, bem como, os que funcionem em Regime de Plantões
como Hospitais, Unidade de Acolhimento Infantil e Socorros de Urgência (Resgate, UPA e SAMU).

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

AUTUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Tianguá-CE, 31 de março de 2023.

Luiz Menezes de Lima

Prefeito de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/04/2023 17:22:29 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=347

4/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 334/2023 - 03/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer

Luciana da Silva Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/04/2023 17:22:29 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=347

5/5www.tiangua.ce.gov.br